
 
 

      
      
      
      
   

 

   

 COMUNE DI VALLEDOLMO  
 CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 
ORIGINALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 937 REG. GEN. DEL 31-12-2024 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO N. 468 

DEL 31-12-2024 
 
 

Oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA DELLE SOMME DA UTILIZZARE PER IL 
RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI DELLA DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA  L.R. N. 5 DEL 18.01.2017  DELIBERA DI G.M. N. 151 DEL 
31.12.2024 - ANNO 2024 

 
CIG:  
 

Il Resp.le Settore Amm.vo 
 
Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del 
procedimento Orazio Pizzolanti; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Visto il parere di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, a firma del 
responsabile del 2° Settore - Economico Finanziario; 
 
Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 
2024/2026 approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 52 del 24/04/2024; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 



 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

LL.; 
 
Vista, in particolare, la L.r. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento Orazio 
Pizzolanti, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, 
la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 

 
IL Resp.le Settore Amm.vo 

Geom. Orazio Pizzolanti 

(Firmato digitalmente) 

 
  



 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 

      
      
      
      
   

 

   

 COMUNE DI VALLEDOLMO  
 CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 
Preliminare n. 479 del 31-12-2024 

 

Oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA DELLE SOMME DA UTILIZZARE PER IL 
RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI DELLA DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA  L.R. N. 5 DEL 18.01.2017  DELIBERA DI G.M. N. 151 DEL 
31.12.2024 - ANNO 2024 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso: 
Che ai sensi dell’art. 6 comma 1 della L. R. 28.1.2014, n. 5, come modificato dall’art. 6, comma 2, 
della L.R. 7.5.2015 n. 9, ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% dei trasferimenti 
regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che 
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione 
nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità; 
Che la democrazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta che permette ai 
cittadini di partecipare direttamente alla vita politica, attraverso il coinvolgimento nella scelta 
degli obiettivi e delle modalità di spesa delle risorse pubbliche; 
Che la partecipazione dei cittadini contribuisce al miglioramento della qualità degli interventi da 
eseguire, in modo che gli stessi possano corrispondere meglio alle esigenze della collettività; 
Atteso che la quota del 2% da destinarsi alle scelte di azioni di interesse comune, con forme di 
democrazia partecipativa, è stata determinata, per il corrente esercizio, in € 19000,00 come 
stabilito con l’atto di  C.C. n. 37 del 28/11/2024 con l’approvazione delle variazioni al bilancio 
2024/2026-Salvaguardia ed Equilibri di bilancio 2024/2026-Assestamento generale art. 193 e art. 175 
comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 
Vista la Delibera di C.C. n. 41 del 14.09.2018 avente come oggetto "atto di indirizzo relativo 
all’istituzione e funzionamento della democrazia partecipata. Destinazione ex art. 6 c/1 della L.R. 
n. 5/2014 come modificato dal c/2 dell’art. 6 della L.R. n. 9/2015 della somma corrispondente al 
2% delle assegnazioni; 
Che con delibera di C.C. n. 9 del 27.02.2019 è stato approvato il regolamento per la disciplina delle 
forme di Democrazia Partecipata, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 5/2014; 
Che con delibera di G.M. n. 151 del 31.12.2024 è stato approvato il verbale, redatto dalla 
commissione prevista dall’art. 4 del regolamento di cui sopra in data 30.12.2024, nel quale sono 
state approvate le proposte meritevoli di accoglimento; 
VISTO il D.U.P. 2024/2026 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 9 del 06.03.2024, 
immediatamente esecutiva; 



 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

VISTO il Bilancio di previsione approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 12 del 15.03.2024, 
immediatamente esecutiva; 
VISTA la delibera di G.M. n. 36 del 27.03.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024/2026; 
VISTA la delibera di C.C. n. 22 del 30.07.2024 di Salvaguardia degli equilibri e assestamento 
generale di bilancio per l’esercizio 2024/2026 ai sensi dell’art. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
CONSIDERATO che con deliberazione del C.C. n. 30 del 07.10.2024 sono state approvate le 
Variazioni al bilancio di previsione 2024-2026 ai sensi dell'art. n. 175 comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n. 32 del 15.11.2024 sono state approvate le 
"Variazioni al bilancio di previsione 2024-2026 ai sensi dell'art. n. 175 comma 2 del D.Lgs. 
267/2000"; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 37 del 28/11/2024 di Variazioni al bilancio 2024/2026-Salvaguardia ed 
Equilibri di bilancio 2024/2026-Assestamento generale art. 193 e art. 175 comma 8 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Che necessita procedere in merito per le competenze che verranno affidate a ciascun servizio; 
VISTO il D.Lvo n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il Testo del Decreto L.vo 23.06.2011 n. 118 coordinato con il D.Lvo n. 126 del 10.08.2014; 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
  
 

DETERMINA 
 

1) Impegnare la somma complessiva di € 19000,00, distribuita secondo il deliberato di G.M. n. 
151 del 30.12.2024, sul cod. bil. 01.02-1.04.04.01.001 – Cap. PEG 35.0 del corrente 
esercizio finanziario;  

2) Dare attuazione a quanto stabilito dalla G.M. con il suddetto atto deliberativo n. 151 del 
31.12.2024 mediante la distribuzione delle competenze al Settore Affari Generali e all’UTC 
per i seguenti progetti: 
 
PROPOSTA DI NOME PROGETTO COSTO 

PRESUNTO 
RICHIESTO 

DISTRIBUZIONE 
BUDGET 

DEMOCRAZIA 

Comitato dei Genitori del Liceo 
Classico 

I liceali cuore e voce del territorio € 10.000,00 € 3.000,00 

Consulta Femminile Cultura e Tradizioni – "La Forza delle 
donne"; 

€ 6.000,00 € 2.000,00 
 

Casale Rosa Antonina Noi siamo Valledolmo € 5.000,00 € 1.000,00 

Società Operaia di Mutuo Soccorso Il Futuro dell'Agricoltura € 4.500,00 € 1.000,00 

ASD Valledolmo Sport per tutti – "Gioco e crescita 
partecipata" 

€ 6.000,00 € 1.000,00 

Cusimano Antonio Walt Disney, un viaggio meraviglioso € 2.000,00 € 1.000,00 

Associazione Una Zampa per Frida Progetto "Zero Randagi" € 10.000,00 € 10.000,00 

TOTALI  € 57.000,00 € 19.000,00 



 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
 

3) Trasmettere copia della presente determinazione alla Giunta Comunale per il tramite del 
Segretario Comunale ed al Responsabile del Servizio finanziario, per gli adempimenti di 
competenza.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Geom. Orazio Pizzolanti 

(Firmato elettronicamente) 

 


